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رئیسی خبر داد:
ماجرای فروش ماسک‌های 

بازیافتی صحت ندارد
معاون بهداشت 
شت  بهدا رت  ا ز و
در مورد ماجرای 
ماسک‌های بازیافتی 
در داخل کشور گفت: 

این موضوع صحت ندارد و هر چیزی که در زباله 
پیدا شود قطعا قابل استفاده نیست. به گزارش ایلنا، 
علیرضا رئیسی با اشاره به اخبار منتشر شده در فضای 
مجازی مبنی بر فروش ماسک‌های بازیافتی گفت: 
اصلا چنین چیزی درست نیست و کشور ما نیاز به 
بازیافت زباله‌ی ماسک ندارد، شاید توصیه اصلی که 
بتوان آن را انجام داد این است که افراد خودشان در 
خانه ماسک ساده‌ی پارچه‌ای تولید کنند. وی ادامه 
داد: نکته‌ی دوم این است که اگر می‌خواهند ماسکی 
هم بخرند باید از جاهایی خریداری کنند که نسبت 
به خرید آن اطمینان وجود داشته باشند، نباید از 
جاهای غیر مطمئن مثل دست فروشان ماسک 

تهیه کرد.
    

در سال جاری؛ 
 میانگین افزایش قیمت دارو 

زیر ۱۵ درصد است
رئیس سازمان 
غذا و دارو با بیان اینکه 
برنامه ما این است که 
افزایش قیمت دارو با 
کمترین میزان اتفاق 

افتد؛ به‌گونه‌ای که فقط تأمین مخدوش نشود، گفت: 
میانگین افزایش قیمت دارو در سال جاری قطعاً زیر 
۱۵ درصد برای همه داروها است. به گزارش ایسنا، 
دکتر محمدرضا شانه‌ساز درباره حذف ارز دولتی 
برای برخی داروها مانند داروهای OTC )بدون 
نسخه(، گفت: این داروها از گذشته هم تحت پوشش 
بیمه نبودند که قرار باشد نگرانی از بابت افزایش 
هزینه‌ها ایجاد کند.  شانه‌ساز تأکید کرد: این اتفاق 
برای داروهای بیماران مزمن و خاص نیفتاده و 
داروی این بیماران همچنان ارز ۴۲۰۰ تومانی 

دریافت می‌کنند.
    

توضیحات سخنگوی دانشگاه 
آزاد درباره افزایش شهریه‌ها  

سخنگوی دانشگاه 
آزاد اسامی با اشاره 
به تأثیر کرونا بر 
درآمدهای دانشگاه آزاد 
گفت: کرونا درآمدهای 

غیرشهریه‌ای دانشگاه آزاد را تحت‌الشعاع قرار داده و 
تعطیل کرده است. به گزارش ایلنا، احمد حیدری 
در واکنش به گلایه برخی دانشجویان دانشگاه 
آزاد اسامی در خصوص افزایش شهریه‌ برای 
ترم تحصیلی سال آینده و با توجه به اینکه اغلب 
کلاس‌های درس به‌صورت مجازی خواهد بود، بیان 
کرد: در حال حاضر افزایش شهریه‌ها اعلام‌نشده که 
تا چه درصدی افزایش خواهد داشت. ضمن اینکه 
هیأت ‌امنا باید مصوب کند که ارقام و افزایش شهریه 

تا چه میزان باید باشد.
    

مفقود شدن سه نفر در مناطق 
کوهستانی کشور

معاون عملیات 
سازمان امداد و نجات 
گفت: تاکنون سه نفر 
از طبیعت‌گردان و 
کوهنوردان در مناطق 

کوهستانی کشور مفقودشده‌اند و عملیات جستجو 
برای یافتن آن‌ها ادامه دارد. به گزارش مهر، 
محمدباقر محمدی توضیح داد: یکی از مفقودین 
یک خانم است که در استان کرمان در تاریخ ۲۰ 
خرداد سال جاری مفقود شده است. مورد دیگر یک 
خانم 27 ‌ساله کوه‌نورد است که در منطقه جهان 
نمای کردکوه استان گلستان در تاریخ ۲۰ تیرماه 
مفقود شده و آخرین مورد نیز یک آقای ۷۰ ساله 
است که در منطقه سفیدکوه لرستان در تاریخ ۲۰ 

تیرماه مفقود شده است. 
    

اعلام زمان کنکور 
کارشناسی‌ارشد و دکتری

بالاخره زمان برگزاری کنکور کارشناسی ارشد 
و دکتری هم مشخص شد.  بنابر اعلام سازمان 
سنجش آموزش کشور و بر اساس ابلاغیه روز ۲۳ 
تیر وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
آزمون دکتری نیمه‌متمرکز سال ۹۹ روز پنج‌شنبه 
9 مرداد و آزمون کارشناسی ارشد ناپیوسته نیز در 
روزهای پنج‌شنبه و جمعه 16 و 17 مردادماه 99 

برگزار خواهد شد. 

از گوشه و کنار

دیروز اساتید ارتباطات در نشست 
تخصصی »وضعیت رسانه‌های چاپی 
در دوران کرونا« به طرح مسائلی چون 
تندتر شدن روند بحران روزنامه‌نگاری، 
مشکلات مطبوعات از جمله وابستگی 
به بودجه دولتی، لزوم آزادی بیان برای 
رسانه و مصونیت خبرنگار، اهمیت پدیده 
»درزمانی« به هنگام مواجهه با قفل 
ارتباطی چون کرونا و دیگر بایسته‌های 

این عرصه پرداختند.
این نشست با سخنرانی مجید 
رضاییان، استاد دانشگاه و پژوهشگر 
حوزه روزنامه‌نگاری؛ علی‌اکبرقاضی‌زاده، 
استاد دانشگاه و روزنامه‌نگار؛ و داود 
نعمتی انارکی، عضو هیات‌علمی دانشگاه 

صدا و سیما( برگزار شد.
 این نشست که از سلسله 
پیش‌نشست‌های همایش ملی 
پیامدهای فرهنگی و اجتماعی کرونا 
است )در همین راستا و پیش از این 
نشستی با محوریت اخبار جعلی و 
شایعات در دوران کرونا برگزار شده 
بود(، دیروز ۲۴ تیرماه ۱۳۹۹ به صورت 
وبینار و با دبیری دکتر حسین حسنی 
در پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات 

برگزار شد.
در ابتدای این جلسه حسنی دکترای 
ارتباطات اجتماعی و دبیر این نشست با 
اشاره به این موضوع که هستی رسانه‌ها 
در دنیای پلتفرم‌ها به چالش کشیده 
شده و آنان را ملزم به یک انطباق‌پذیری 
با شرایط جدی ساخته است، به دوره‌ای 
اشاره کرد که در فروردین ماه امسال و به 
دلیل ملاحظات سلامت، تولید و توزیع 

روزنامه‌های چاپی متوقف شد.
وی در ادامه از استادان حاضر در این 
وبینار پرسید که »مطبوعات به ویژه 

روزنامه‌ها چه سمت و سویی را خواهند 
داشت؟ و آیا روزنامه‌ها و مطبوعات چاپی 
همانند رادیو و اتفاقی که در سال‌های 
قبل برای آن افتاد، به مرگ نزدیک 
خواهند شد یا با روزآمد شدن و بهبود 
وضعیت خود، به مسیر حیات خویش 

ادامه خواهند داد؟«
خرد، پیروز جدال با تکنولوژی

مجید رضاییان اولین سخنران 
این وبینار بود. وی با تاکید بر اهمیت 
کنشگری رسانه‌ها گفت: نظریه 
هابرماس تحت عنوان »فضای عمومی« 
نقطۀ عطفی در تحلیل نظریه‌های 
ارتباطی بود و زمانی بر اساس این نظریه 
و حرف‌های هابرماس معتقد بودیم 
که رسانه‌ها کنشگری خاصی داشتند 
و این فرض ایجاد شده بود که رسانه‌ها 
می‌توانند افکار عمومی را تغییر دهند 
و اثرگذار باشند؛ در اینجا باید دو چیز 
را از هم تفکیک کرد یکی مطالعات 
روزنامه‌نگاری و کلا تولید محتوا و 
دیگری مطالعات رسانه که در ایران 
کمتر بین این دو مورد تفاوت و فرق قائل 

می‌شویم.
اگرچه امروز روزنامه‌نگاری جایگاهی 

بسیار محدود پیدا کرده است اما این بدان 
معنا نیست که روزنامه‌نگاری جایگاه 
خودش را از دست می‌دهد؛ اتفاقا به 
این معنا است که روزنامه‌نگاری جایگاه 
خودش را پیدا خواهد کرد. در جدال 
خرد و تکنولوژی، خرد سرانجام جایگاه 
خود را پیدا خواهد کرد، چراکه روز به روز 
و نسل به نسل این خلا برجسته می‌شود 
و جستجو برای کاستی‌ها رخ می‌دهد 
موردی که در دنیا این اتفاق افتاده 
است .وی افزود: حرف هابرماس برای 
رسانه‌هایی بود که خودشان کنشگر 
بودند و علت کنشگری هم مطالعات 
روزنامه‌نگاری بود، یعنی روزنامه‌نگارانی 
که می‌توانستند تولید محتوا کنند. امروز 
وقتی می‌گوییم فرد خودش رسانه است 
و هر کسی هرچیزی را تولید می‌کند به 
اشتباه تولید محتوا می‌نامیم، این فرق 
قائل‌ شدن را نادیده می‌گیریم. نتیجه 
این است که تکنولوژی ارتباطی باعث 
شد که بر هر چیز اسم رسانه ارتباطی 
گذاشتیم، درحالی که فرق هست بین 

وسیله ارتباطی و رسانه ارتباطی.
سوای کرونا وضعیتی که در 
روزنامه‌نگاری داشتیم جالب نبود و هرچه 
جلو می‌رفت مطالعات روزنامه‌نگاری را 
به حاشیه می‌راند. به عبارتی جدالی بین 

خرد و تکنولوژی ایجاد شده است.
 مدیران مطبوعاتی باید 

اهلیت داشته باشند
پس از رضاییان، علی‌اکبرقاضی‌زاده 
سخنان خود را چنین آغاز کرد که 
»پیش از کرونا هم بحران روزنامه‌نگاری 
داشتیم، حتی خیلی پیش از کرونا؛ 
اما کرونا این روند را تند کرد نه این که 

ایجاد کند.«
وی عمدۀ مشکل در بحران انتشار 

روزنامه‌ها را کاستی‌های قانونی عنوان 
کرد و گفت: مطابق با قوانین ناظر بر 
فعالیت های مطبوعاتی، کسانی می 
توانند مطبوعات را ارائه کنند که ایرانی 
بوده، بالای ۲۵ تا ۳۰ سال سن، تمکن 
مالی و مقدوریت اجتماعی و شروط 
دیگر را داشته باشند؛ اما در هیچ جای 
این قانون از این بحث نمی‌شود که مدیر 
یک روزنامه و رسانه باید اهلیت این کار 
را هم داشته باشد و این اولین مشکلی 
بود که در چند دهه اخیر روزنامه‌ها با آن 

مواجهه شدند.
اکثر مطبوعات وابسته به بودجه 
دولتی بوده و مدیران آنان چهره‌های 
سیاسی و اجرایی بوده‌اند و نه چهره‌های 
مطبوعاتی که این کار را بلدند؛ بر این 
اساس این‌ مدیران اولویت‌های خودشان 
را در روزنامه‌هایشان خط می‌دادند. در 
نتیجه بعد از مدتی در دهه ۶۰ و ۷۰ با 
مشکلی عمده مواجهه شدیم که بخش 
اجرایی دولت و کشور ما انتظار خاص از 
مطبوعات داشت که باید مرتب سخنگو 
بوده و به نوعی بولتن بخش اجرایی کشور 
باشند و این انتظار باعث رسیدن به این 

بحران امروز ما شد.
قاضی‌زاده افزود: به دلیل اهلیت 
نداشتن مدیران روزنامه، کادر حرفه‌ای 
تربیت نکردیم تا کار اثرگذار کنند. امروز 

فضای مجازی مولفه‌های رسانه‌ای 
را دارد یعنی ارزان بودن و در دسترس 
بودن و انتشار سریع و ... و از سوی دیگر 
مشکلاتی چون درآمدزا بودن را دارد ولی 
در حوادث مصر یا حوادث اخیر آمریکا 
هیچ روزنامه‌ای از باب اطلاع رسانی 
نمی‌توانست به پای فضای مجازی برسد.
روزنامه‌نگاران ما این حرفه را 
نمی‌شناسند و یاد نگرفته‌اند و این 
باعث بحران امروز ما است. همکارانی 
در دهه‌های اخیر در تحریریه‌ها 
با کمترین اطلاعات جمع شدند، در 
حالی که دانشجویان ما که چیزکی یاد 
گرفته بودند، به ندرت در تحریریه‌ها 
دیده می‌شدند و روزنامه‌نگارانی از 
رشته‌های نامرتبط وارد تحریریه‌های 
ما شدند؛ و متاسفانه چون صاحبان 
رسانه حقوق اندک و دستمزد ناچیزی 
می‌دادند، همین ها هم هرچند ماه 
یکبار از نیروی تاحدی کار کرده خالی 
شده و از نوآمدگانی که روزنامه‌نگاری را 
نمی‌شناسند و مدیران و سردبیرانی که 
متخصص و به قول ما این کاره نیستند، 

استفاده می‌کنند.
 روزنامه‌نگاری تحقیقی 

نباید کمرنگ شود
سخنران بعدی نعمتی‌انارکی 
بود که به برآمدن فرهنگ تصویری یا 
فرهنگ دیداری اشاره کرد که به تبع 
آن بحران‌هایی مانند خالی شدن سبد 
خانوارهای ایرانی از روزنامه‌ها رخ داده 

است.
نعمتی‌انارکی عدم توجه به ژانرهای 
خاص روزنامه‌نگاری مانند روزنامه‌نگاری 
تحقیقی و سلطۀ فرهنگ شفاهی و 
فرهنگ مکتوب را عاملی برشمرد 
که موجب شده است تا مطبوعات و 

رسانه‌های چاپی ما دچار بحران شوند.
وی همچنین به ژانر برجسته‌ای 
چون روزنامه‌نگاری تحقیقی اشاره کرد 

که باید ادامه پیدا کند.
 رسانه چیزی جر 
آزادی بیان نیست

پس از آن رضاییان در تاکید بر 
اهمیت تولید محتوا در مطبوعات، بیان 
کرد: اهمیت و جایگاه روزنامه‌نگاری در 
مطالعات و کار تولید محتوایی است که 
انجام می‌دهند و سایر رسانه‌ها می‌توانند 
از آن استفاده کنند؛ باید بپرسیم ما در 
ایران و در رسانه و مطبوعات، چقدر 
حرفه‌ای عمل کرده‌ایم؟ مگر رسانه 
چیزی جر آزادی بیان است که بخواهیم 
برای آزادی بیان شرط و شروط بگذاریم. 
وقتی به رسانه آزادی نداده‌ایم، چطور از 

آن انتظار عملکرد با کیفیت داریم؟
اگر رسانه را پذیرفته‌ایم باید تبعات 
آن را هم بپذیریم؛ و این که آزادی بیان 
ذات آن رسانه است؛ همانطور که قاضی 
و دیپلمات مصونیت دارد، خبرنگار 

هم باید مصونیت داشته باشد؛ اینها 
بدیهیات است و اتفاقا رسانه‌های مجازی 
در این مدت نشان دادند که حقیقت قابل 

انکار نیست. 
رضاییان گفت: کووید ۱۹ پدیده‌ای 
ضدارتباطی بود که بسیاری چیزها 
همچون زنجیره اقتصاد و بازرگانی را 
قطع کرد و به نظرم معادلات جهانی و 
تحلیل‌های سیاسی پشت این رخداد 

بود چرا که ارتباطات را از بین برد.
وی افزود: تنها پناه امروز مردم، 
روزنامه‌نگاران هستند و آن‌ها باید به 
مردم بگویند چه کنید، چرا که باقی 

مراجع قفل شده‌اند.
نکته مغفول جریان کرونا این بود که 
ارزش کار ما فعالان مطبوعاتی صد برابر 
شد و کسی به این موضوع توجه نکرد؛ 
کرونا به ما نشان داد که نباید وقتی با 
یک پدیده قفل‌کننده ارتباطی مواجه 
می‌شویم، قفل شویم. هوشمند شدن 
ارتباطات و پدیده درزمانی )یعنی با هم 
در مکان‌های مختلف اما در یک زمان در 
ارتباط هستیم( اگر جلوتر از همزمانی و 
ارتباط آنلاین برای ما فایده نداشته باشد، 

پس چه فایده‌ای دارد؟
رسانه یک بنگاه اقتصادی است

قاضی‌زاده در ادامه و در تاکید بر 
پتانسیل‌ها و قدرت روزنامه‌نگاری، 
خاطرنشان کرد: یک سوال را باید خیلی 
سال پیش از خودمان می‌پرسیدیم و آن 
این که آیا اصلا روزنامه‌نگاری یا رسانه را 
می‌خواهیم یا نه و این که آیا چیزی به نام 

رسانه جزو احتیاجات ما هست یا نه؟
کمک دولت باعث می‌شود که رسانه 
از تولید محتوا دور شده و برای بودجه 
عمومی دست دراز کنند. این راه حل 
نبوده و نیست و یکی از دلایل بزرگ عقب 
افتادگی رسانه ما همین کمک‌های 
بی‌حساب و کتاب و اساسا سلایق و 
وابستگی‌هایی است که بر بودجه‌ها اثر 

می‌گذارند.
در ادامه نعمتی انارکی در خصوص 
وضعیت رسانه‌های مکتوب در دوره 
شیوع بحران کرونا گفت: این بحران 
فعالیت رسانه‌های مختلف را در این 
چند ماه تحت تاثیر خود قرار داده و شاید 
بیشترین تاثیر بر مطبوعات بوده که از 

ابعاد مختلف قابل بررسی است.

در نشست تخصصی »وضعیت رسانه‌های چاپی در دوران کرونا« مطرح شد

 بحران روزنامه‌نگاری؛ روندی که کرونا تندش کرد

خبر

روز گذشته معاون کل وزارت بهداشت ضمن 
هشدار نسبت به برگزاری دورهمی‌ها و سفرهای 
خانوادگی، گفت: حدود ۹۲ درصد موارد ابتلاهای 
اخیر یا از طریق دورهمی‌ها و مراسم‌ها بوده و یا 
داخل خانواده‌ها منتشر شده است و تنها هشت 
درصد موارد ابتلا در برخی استان‌ها ناشی از 

مواجهه‌های شغلی بوده است.
ایرج حریرچی با تأکید بر لزوم استفاده از 
ماسک، گفت: باید توجه کرد که اصل مهم 
استفاده از ماسک است. بر اساس اطلاعات 
علمی موجود امروز، نشان می‌دهد که حتی 
در صورت کشف واکسن، تأثیر ماسک در 
پیشگیری از بیماری کرونا به‌شرط اینکه حدود 
۹۵ درصد مردم از آن استفاده کنند، می‌تواند 
از تأثیر واکسن مؤثرتر باشد. درعین‌حال در 
این جنگ فرسایشی که حداقل یک سال 
دیگر باید آن را تا زمان کشف واکسن ادامه 
دهیم، تأکیدمان این است که حتماً از ماسک 

استفاده شود.

 88درصد فوتی‌های کرونا
 بیماری غیرواگیردار داشتند

همچنین سخنگوی وزارت بهداشت 
آمار تازه‌ای از مرگ‌های کرونایی بیماران 
بیماری‌های غیرواگیر داد. به گفته او ۸۸ درصد 
از مرگ‌ومیرهای ناشی از بیماری کووید- ۱۹ 
در افرادی اتفاق افتاده که به یکی از بیماری‌های 
غیرواگیر ازجمله بیماری‌های قلبی و عروقی، 

تنفسی، سرطان‌ها و دیابت مبتلا بودند. 
سیماسادات لاری، افزود: درعین‌حال مسئله 
چاقی هم در این زمینه مطرح است و حتی چالش 
چاقی کودکان و نوجوانان یکی از مباحث مهم 
در زمینه مقابله با بیماری کووید-۱۹ محسوب 
می‌شود. باید توجه کرد که بیماری‌های غیرواگیر 
یکی از مهم‌ترین عوامل تهدیدکننده سلامت در 
همه جهان محسوب می‌شوند و حتی در بحران 

کرونا نیز این موضوع ثابت ‌شده است.
بازگشت دوباره محدودیت‌ها

با شیوع کرونا محدودیت‌ها دوباره برگشته‌اند. 

دیروز معاون نظارت بر اماکن عمومی پلیس امنیت 
تهران بزرگ از ممنوعیت دوباره فعالیت یکسری 

صنوف درپی شیوع کرونا خبر داد. 
بنابر اعلام سرهنگ نادر مرادی از دیروز به مدت 
یک هفته فعالیت تمامی سینماها و تئاترها، کافه‌ها، 
قهوه‌خانه‌ها و سفره‌خانه‌ها، چایخانه‌ها، تالارهای 
پذیرایی، آرایشگاه‌های زنانه و سالن‌های زیبایی 
ممنوع است. همچنین باشگاه‌های بدن‌سازی، 
مراکزی ورزشی آبی نیز تعطیل هستند و علاوه بر 
آن برگزاری هرگونه مراسم اجتماعی و فرهنگی، 
همایش، سمینار و ... به مدت یک هفته ممنوع 
است. به گفته او ممنوعیتی در مورد فعالیت پاساژها 
وجود ندارد، اما تمامی اماکن ملزم به رعایت تمامی 

پروتکل‌ها و دستورالعمل‌های بهداشتی هستند.
مرادی درباره اینکه آیا این محدودیت‌ها 
صرفاً به مدت یک هفته خواهد بود یا خیر؟ 
اظهارکرد: فعلاً تصمیم بر اجرای یک‌هفته‌ای این 
محدودیت‌هاست و پس‌ازآن دوباره در خصوص 

تداوم آن تصمیم‌گیری خواهد شد.

شمار فوتی‌ها از 13هزار نفر عبور کرد
در آخر اما نگاهی به مبتلایان جدید بیماری 

کووید-19 داشته باشیم.
به نقل از سخنگوی وزارت بهداشت از روز 
دوشنبه تا ظهر سه‌شنبه دو هزار و ۵۲۱ بیمار 
جدید مبتلابه کووید-۱۹ در کشور شناسایی 
شد که هزار و ۸۲۰ نفر از آن‌ها بستری شدند. با این 
حساب، مجموع بیماران کووید-۱۹ در کشور به 

۲۶۲ هزار و ۱۷۳ نفر رسید.
همچنین در بازه زمانی ذکرشده ۱۷۹ بیمار 
کووید-19 جان خود را از دست دادند و مجموع 

جان‌باختگان این بیماری به ۱۳ هزار و ۲۱۱ نفر 
رسید.

در آخر لازم به ذکر است، استان‌های 
آذربایجان‌های شرقی و غربی، ایلام، بوشهر، 
خراسان رضوی، خوزستان، زنجان، کردستان، 
کرمانشاه، گلستان، مازندران و هرمزگان در 
وضعیت قرمز قرار دارند. همچنین استان‌های 
تهران، فارس، اردبیل، اصفهان، البرز، خراسان 
جنوبی، سیستان و بلوچستان، کرمان، کهگیلویه و 
بویر احمد، لرستان، همدان، یزد و خراسان شمالی 

نیز در وضعیت هشدار قرار دارند.

معاون کل وزارت بهداشت خبر داد:

جنگ فرسایشی با کرونا تا یک سال آینده

مجید رضاییان: مگر رسانه 
چیزی جر آزادی بیان 

است که بخواهیم برای 
آزادی بیان شرط و شروط 

بگذاریم. وقتی به رسانه 
آزادی نداده‌ایم، چطور از 

آن انتظار عملکرد با کیفیت 
داریم؟

علی‌اکبرقاضی‌زاده: 
پیش از کرونا هم بحران 
روزنامه‌نگاری داشتیم، 

حتی خیلی پیش از کرونا؛ 
اما کرونا این روند را تند کرد 

نه این که ایجاد کند

داوودنعمتی‌انارکی: 
بی‌توجهی به ژانرهای 

خاص روزنامه‌نگاری مانند 
روزنامه‌نگاری تحقیقی 

و سلطۀ فرهنگ شفاهی 
و فرهنگ مکتوب عاملی 

است که موجب شده تا 
مطبوعات و رسانه‌های 

چاپی ما دچار بحران شوند
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